
 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

 

 

Decreto Rettorale n. 17/25 

 

 

OGGETTO: Proroga inizio iscrizioni e modifiche al regolamento del Master di II livello 

in “Sessuologia clinica e forense”. 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

 

VISTO l’art. 3, comma 9, d.m. del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, 

n. 270, che ha modificato il d.m. 03/11/1999 n. 509;  

VISTO il d.m. del Ministro dell’Università e della Ricerca del 04 maggio 2005, pubblicato sul 

supplemento ordinario della G.U. del 13/05/2005, n. 110, che ha istituito l’Università 

Europea di Roma, non statale legalmente riconosciuta, e l’ha autorizzata a rilasciare 

titoli di studio aventi valore legale; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112, e successivamente 

modificato con D.R. n. 89/24 del 18 giugno 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.152 del 1° luglio 2024; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 96/19 del 13 giugno 2019; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Umane dell'Università 

Europea di Roma, emanato con D.R. n. 206/19 del 19 dicembre 2019;  

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020, e 

successivamente modificato con D.R. n. 300/23 del 29 novembre 2023;  

VISTO il Regolamento Master e Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 224/20 del 

26/11/2020; 

VISTO il DR n. 277/24 del 25 novembre 2024 di istituzione e attivazione del Master di II livello 

in “Sessuologia clinica e forense” per l’a.a. 2024-2025; 

VISTO il parere favorevole del 21 gennaio 2025 del Senato Accademico, in merito alla proroga 

con modifiche del Master di II livello in “Sessuologia clinica e forense”; 

VISTA la delibera n. 07/25/CDA, del 29 gennaio 2025 del Consiglio di Amministrazione, con la 

quale viene approvata la proroga con modifiche del Master di II livello in “Sessuologia 

clinica e forense”; 

CONSIDERATA la necessità di modificare gli artt. 4, 5, 9, 13 e 14 del regolamento del master 

di II livello in “Sessuologia clinica e forense” e prorogare l’inizio dello stesso all’a.a. 

2025-2026, 

 

 

 

 



 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

DECRETA 

Articolo unico 

 

Il termine per l’iscrizione al Master di II livello in “Sessuologia clinica e forense” per l’a.a. 

2025-2026 è prorogato al 01/09/2025. L’inizio delle lezioni è posticipato a settembre 2025. 

Sono modificati gli artt. 4, 5, 9, 13 e 14 del regolamento del Master di II livello in “Sessuologia 

clinica e forense”. 

 

I requisiti e le modalità di ammissione, i contenuti e gli obiettivi degli insegnamenti e delle 

altre attività formative, la composizione ed il funzionamento degli organi del Master, le forme 

di svolgimento della prova finale e le condizioni del rilascio del titolo sono disciplinati dal 

Regolamento riportato nell’allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e che sostituisce quello precedentemente emanato con D.R. n. 277/24 del 25 

novembre 2024. 

 

 

Roma, 31 gennaio 2025         

Il Rettore 

  Prof. P. Amador Barrajón Muňoz, L.C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

Regolamento del Master di II livello in: 
 

Sessuologia clinica e forense 

 
Edizione n. 1 

  
Anno accademico 2025-2026 

 

 

Art. 1 

(Istituzione) 

1. È istituito con delibera n. 130/24/ CDA del Consiglio di Amministrazione dell’Università Europea di Roma e sarà 

attivato al raggiungimento del numero minimo di 14 iscritti, presso l’Università Europea di Roma, il Master di II livello 

in Sessuologia clinica e forense. Il mancato raggiungimento del numero minimo previsto di studenti iscritti, ad 

insindacabile giudizio dei competenti Organi gestionali del Master, comporta la mancata attivazione del Master stesso. 

 

Art. 2 

(Destinatari) 

1. Il Master in Sessuologia clinica e forense è rivolto a medici, psicologi, psicoterapeuti, laureati in psicologia, 

ostetricia, fisioterapia e infermieristica in possesso di laurea magistrale. 

 

Art. 3 

(Obiettivi formativi e profili professionali) 

Il Master mira a fornire competenze di base in sessuologia generale e sugli aspetti normali e patologici del 

comportamento sessuale. Esso mira inoltre a dotare i partecipanti degli strumenti relazionali necessari alla conduzione 

del colloquio di consultazione e alla corretta lettura della domanda sessuologica. Il master mira a fornire un modello 

inter e multidisciplinare volto alla formazione di professionisti impegnati, sotto diversi profili, alla sessuologia in 

ambito clinico e forense. Particolare attenzione sarà rivolta: 

- all’integrazione dei saperi e alla multidisciplinarietà che contraddistingue l’intervento sessuologico, attraverso il 

coinvolgimento, nel corpo docente, di professionisti di diversa formazione (psicologica, medica, giuridica,); 

- all’introduzione di pratiche cliniche e tecniche di assesment e di intervento basate sull’evidenza; 

-a offrire ai partecipanti una panoramica degli strumenti necessari per approcciarsi alla sessualità con una prospettiva 

critica, oltre e al di là della lente interpretativa etero normativa. 

Il Master ha lo scopo di fornire ai partecipanti una adeguata preparazione per svolgere interventi di carattere clinico in 

ambito individuale e di gruppo, nelle istituzioni sanitarie o di altro tipo con competenze proprie della sessuologia nei 

suoi aspetti preventivi, diagnostici e riabilitativi. 

 

Il corso si prefigge i seguenti obiettivi didattico-formativi: 

• Acquisire conoscenze teoriche e metodologiche per condurre un intervento di counseling sessuologico, individuale e 

di coppia; 

• Raccogliere, in modo completo e accurato, un’anamnesi sessuologica; 

• Essere in grado di analizzare e decodificare la domanda sessuologica dell’utente; 

• Formulare una diagnosi corretta delle principali disfunzioni sessuali dell’uomo e della donna; 

• Conoscere i fattori di rischio associati alle diverse disfunzioni sessuali, in una prospettiva bio-psico-sociale, e 

identificare il loro peso relativo nella formulazione del caso; 

 

• Identificare le problematiche relazionali della coppia e il loro impatto sul benessere e sulla qualità della vita sessuale; 

• Acquisire consapevolezza dei propri stereotipi, pregiudizi e credenze erronee rispetto alla sessualità; 



 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

• Conoscere i principi di base dell'intervento terapeutico in sessuologia ed essere in grado di pianificare, in linea con il 

proprio profilo professionale, un intervento terapeutico per problematiche diverse  

 

Art. 4 

(Durata e Frequenza) 

1. L’attività formativa corrisponde a n. 60 crediti formativi universitari (CFU) e impegnerà gli iscritti per non meno di 

n. 1500 ore di apprendimento complessivo (attività didattica, workshop e seminari, studio individuale, stage e tirocini 

curriculari, tesina finale). 

2. Le lezioni, che iniziano nel mese di settembre 2025 e si concludono nel mese di settembre 2026 si tengono uno o 

due week-end al mese, nei giorni seguenti: 

 

- venerdì e sabato, dalle ore 10:30 alle ore 17:30, con una pausa pranzo di 1h dalle 13.30 alle 14.30.  

 

Le lezioni si svolgono in modalità mista, pertanto si potrà partecipare sia in presenza, presso la sede dell’UER, che 

collegandosi da remoto tramite MS Teams in modalità sincrona. Solo per le ore di lezione del Laboratorio ricerca tracce 

biologiche e casi pratici si richiede la partecipazione in presenza. 

 

3. La frequenza del corso è obbligatoria, salvo appositi accordi convenzionali. La percentuale minima di frequenza delle 

attività in aula e online è stabilita nella misura dell’70% del monte orario complessivo. 

Art. 5 

(Programma didattico) 

1. L’articolazione didattica e il programma del Master sono così definiti: 

 

ARTICOLAZIONE DIDATTICA CFU Ore tot.  Ore di 

lezione 

ATTIVITÀ DIDATTICA frontale e/o a distanza 

(comprensiva di eventuali laboratori, seminari, etc.) 

40 1000 di cui 240 

TIROCINIO/PROJECT WORK  10 250   

PROVA FINALE  10 250   

TOTALE  60 1500   

 

 

 

 

 

 Tab.2 – PROGRAMMA DIDATTICO  

INSEGNAMENTO SSD CFU Tot. Ore Tot. Ore 

lezione 

Introduzione alla Sessuologia (3CFU) 

- Storia ed evoluzione della sessuologia 

- Le componenti dell’identità sessuale 

M-STO/05 

M-PSI/04 

M-PSI/08 

1 

1 

1 

75 18 



 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

- Il ciclo della risposta sessuale 

- Il modello biopsicosociale e l’approccio 

integrato in sessuologia clinica 

 

Sessuologia Medica (4CFU) 

- Elementi di Ginecologia 

- Elementi di Endocrinologia e Andrologia 

- Anatomia e Fisiologia della Risposta 

Sessuale Umana 

- Cause Biologiche Disfunzioni Sessuali 

Maschili e Femminili 

- Psicofarmaci e Sessualità  

MED/40 

MED/13 

MED/25 

1 

2 

1 

 

100 24 

Assesment dei disturbi sessuali (3CFU) 

- Le nuove classificazioni dei disturbi 

sessuali 

- L’anamnesi in sessuologia  

- Strumenti psicodiagnostici 

M-PSI/08 

M-PSI/03 

 

2 

1 

75 18 

Terapie Sessuali (4 CFU) 

- Metodologie dei colloqui clinici 

- Consulenza Sessuologica 

- Basi teoriche delle Terapie Sessuali 

Individuali e di Coppia 

- Le Terapie Mansionali 

- Modelli di Intervento Combinato farmaco-

sessuologico 

- Basi teoriche di Interventi Psicoterapeutici 

- La Mindfulness in Sessuologia 

- Basi teoriche di Terapie Mediche 

Disfunzioni Sessuali Maschili e 

Femminili  

- Basi teoriche di Terapia Fisioterapica 

M-PSI/08 

MED/50 

MED-25 

 

2 

1 

1 

 

 

100 

 

 

24 

Sessualità Atipica (3CFU) 

- Psicologia e Psicopatologia del 

Comportamento Sessuale Atipico 

- Diagnosi e Tecniche di Trattamento delle 

Parafilie 

- Ipersessualità e Dipendenze Sessuali  

- Internet e sessualità: sexting, revenge porn 

- Lo Stalking Sessuale 

M-PSI/08 3 75 18 

Erotismo e Fantasie Sessuali (1CFU) 

- La logica delle Fantasie Sessuali  

- L’impatto della Pornografia nella Sessualità 

M-PSI/07 1 25 6 

Psicotraumatologia della sfera sessuale (3CFU) 

- Il Sistema di Attaccamento e la Sessualità 

- I Meccanismi di Difesa: la 

M-PSI/08 

M-PSI/07  

2 

1 

75 18 



 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

sessualizzazione 

- La Sessualità nei Disturbi di Personalità  

- La Sessualità nei Disturbi dell’Umore e 

Psicotici  

I Reati a Sfondo Sessuale (3CFU) 

- Classificazioni, tipologie di autori e 

vittime, fattori eziologici 

- La valutazione dell’autore di reato a 

sfondo sessuale e il risk assessment 

- Introduzione alle metodologie di 

intervento e trattamento dell’autore di 

reato a sfondo sessuale: la relapse 

prevention e risk management. 

M-PSI/05 

M-PSI/08 

 

1 

2 

75 18 

La Violenza Sessuale (2CFU) 

- Medicina Legale 

- Il percorso della donne vittima di violenza 

sessuale in ambito ospedaliero 

MED/43 

MED/47 

1 

1 

50 12 

· Criminalistica applicata ai Reati a Sfondo 

Sessuale (4CFU) 

- Il Sopralluogo sulla Scena del crimine a 

sfondo sessuale 

- Ricerca e Analisi delle tracce biologiche 

- Infermieristica Forense 

BIO/11 

MED/45 

MED/43 

1 

1 

2 

100 24 

· Psicologia Giuridica (4CFU) 

- La consulenza tecnica/Perizia 

- La Normativa e Prassi Giuridica relativa 

alla richiesta del CTU 

- Analisi della Testimonianza 

- Elementi di Diritto e Procedura Penale 

- Valutazione psicodiagnostica e 

introduzione ai test neuropsicologici e 

psicologici con refertazione finale  

M-PSI/05 

IUS/16 

IUS/17 

M-PSI/03 

1 

1 

1 

1 

100 24 

La vittimologia (4CFU) 

- la violenza di genere 

- il ciclo della violenza nelle relazioni 

intime (intimate partner violence) 

- la violenza assistita,  

- il minore vittima testimone (l’ascolto 

protetto della vittima in ambito 

giudiziario) 

- le conseguenze per la vittima, la 

valutazione (idoneità a rendere attendibile 

testimonianza in ambito giudiziario) 

- il trattamento delle vittime (minori e 

adulti) 

M-PSI/05 

M-PSI/08 

2 

2 

100 24 



 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

LABORATORIO RICERCA TRACCE 

BIOLOGICHE E CASI PRATICI  

 2 50 12 

TIROCINIO / PROJECT WORK 10 250  

PROVA FINALE 10 250  

TOTALE 60 1500  

 

Art. 6 

(Conseguimento titolo finale) 

1. Il conseguimento del Master di II livello in Sessuologia clinica e forense e la conseguente acquisizione dei n. 60 CFU 

sono condizionati: 

• al pagamento dell’intera quota di iscrizione; 

• al raggiungimento della percentuale minima di frequenza delle lezioni, che non deve essere inferiore all’70%; 

• al completamento di tutte le ore di tirocinio o project work; 

• al superamento della prova finale. 

 

Art. 7 

(Prova finale) 

1. La prova finale consistente nella redazione di un elaborato finale e nella sua discussione in sede d’esame. L’oggetto 

dell’elaborato verrà concordato con un docente del Master sulla base dei diversi contenuti disciplinari impartiti durante 

il corso e dell’esperienza avuta nello stage. 

La votazione per la prova finale è deliberata dalla Commissione giudicatrice a maggioranza assoluta dei componenti ed 

è espressa in cento decimi con possibilità di lode. La prova s’intende superata con la votazione minima di 66/110. 

 

Al superamento della prova di profitto, in relazione agli obiettivi che l’attività formativa del corso si pone, lo studente 

avrà acquisito:  

· Conoscenze sull’approccio integrato in sessuologia clinica e le nuove classificazioni dei disturbi sessuali.  

· Capacità di effettuare una lettura della domanda sessuologica con appropriatezza di linguaggio e indagando tutte le 

aree necessarie. 

 · Capacità di disambiguare il normale dal patologico attraverso una riflessione 

biopsicosociale.  

· Conoscenze nell’Assesment, Ipotesi diagnostica e di Trattamento dei disturbi sessuali maschili e femminili, secondo la 

classificazione del DSM-5.  

· Capacità di comprendere il funzionamento e l’impatto della sessualità all’interno dei Disturbi di Personalità, dei 

Disturbi dell’Umore e dei Disturbi Psicotici.  

· Capacità di riconoscere gli effetti della dimensione traumatica nella sessualità di un individuo.  

· Capacità di Identificare e  Meccanismi di Difesa e Resistenze al Trattamento.  

· Capacità di comprendere ed interpretare l’accertamento tecnico scientifico nei casi di Reati Sessuali. · Capacità di 

svolgere un’adeguata valutazione dell’autore di reato a sfondo sessuale  

· Capacità di svolgere un adeguato risk assesment  

· Capacità di sviluppare, in ottica multidisciplinare, un piano mirato per la gestione dell’autore di reato a sfondo 

sessuale (con un’attenzione al relapse prevention e risk management).  

· Capacità di mettere a punto un adeguato piano, in ottica multidisciplinare, di intervento e trattamento della vittima di 

reato a sfondo sessuale (minore o adulta).  

· Capacità e competenze di base nella valutazione dell’idoneità del minore e attendibilità della testimonianza in ambito 

giudiziario. 

· Capacità e competenze, in ottica multidisciplinare, per svolgere adeguatamente il ruolo di ausiliario per l’ascolto 

protetto della vittima di reato. 

 

Art. 8 



 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

(Sede Amministrativa e sede delle attività didattiche) 

1. La sede amministrativa del Master è quella dell’Università Europea di Roma. 

2. Le sedi delle attività didattiche non erogate in modalità e-learning sono quelle dell’Università Europea di Roma. 

3. Il Corso di Laurea di riferimento è il Corso di Laurea in Psicologia.  

 

Art. 9 

(Organi) 

Sono Organi del Master: 

La Direttrice: Prof.ssa Claudia Russo 

La Coordinatrice: Prof.ssa Silvia Lancia 

 

Il Collegio dei Docenti:  

Dott.ssa Silvia Lancia, Psicologa, Psicoterapeuta, Sessuologa Clinica, docente a contratto UER.  

Dott.ssa Claudia Russo, ricercatrice in Psicologia Sociale UER. 

Dott. Nicola Caprioli, Psicologo Investigativo, Criminalista 

Prof.ssa Anna Contardi, Psicologa, Psicoterapeuta, Associato di Psicologia Clinica.  

Prof. Benedetto Farina, Medico-Chirurgo, Specialista in Psichiatria e Psicoterapia, Ordinario di Psicologia Clinica Uer. 

Prof. Claudio Imperatori, Psicologo, Psicoterapeuta, Associato di Psicologia Clinica, Vicecoordinatore del Corso di 

Laurea Magistrale in Psicologia Uer.  

Dott.ssa Irene Petruccelli, Psicologa, Psicoterapeuta, Esperta in Psicologia Giuridica, EFS-ESSM certified Psycho–

Sexologist (ECPS), Professoressa associata di Psicologia sociale presso l’Universitas Mercatorum. 

Dott.ssa Elena Rogante, Medico-Chirurgo, specialista in Medicina Legale.  

Dott. Stefano Eleuteri, Psicologo, Psicoterapeuta, Sessuologo Clinico.  

Dott.ssa Simona Grilli, Psicologa, Psicoterapeuta, esperta in Psicologia Giuridica, EFS-ESSM certified Psycho-

Sexologist (ECPS). 

Dott.ssa Myriam Santilli, Psicologa, Psicoterapeuta, Esperta in Psicologia Giuridica e in Psicodiagnostica. 

Dott.ssa Loredana Teresa Pedata, Psicologa, Psicoterapeuta, Esperta in Psicologia Giuridica e Mediazione Familiare.  

Dott.ssa Daniela Caramazza, Medico-Chirurgo, specialista in Ginecologia ed Ostetricia, Esperta in Chirurgia 

Ginecologica, Ospedale Isola Tiberina – Gemelli Isola. 

Dott.ssa Rizzi Francesca, Ostetrica Triagista c/o Pronto Soccorso Ostetrico della Fondazione Policlinico Gemelli 

di Roma, esperta in protocolli anti-violenza. 

Dott.ssa Virginia Zamponi, Medico-Chirurgo, specialista in Endocrinologia, Andrologia e Sessuologia. 

Dott. Pasquale Parise, Medico-Chirurgo, specialista in Psichiatria e Psicoterapia.  

Dott.ssa Roberta Filippi, fisioterapista, specializzata in riabilitazione perineale nelle disfunzioni del pavimento pelvico.  

Dott. Giulio Puleri, Biologo e Genetista Forense.  

Dott.ssa Michela Morgese, avvocato, Dottore di ricerca e assegnista in diritto processuale civile. 

Dott.ssa Roberta Catania, Psicologa, Psicodiagnosta, Esperta in Psicologia Giuridica. 

Dott. Filippo Maria Nimbi, psicologo clinico, sessuologo, EFS-ESSM certified Psycho-Sexologist (ECPS). 

Dott.ssa Monia Marturano, Medico-Chirurgo, specializzata in Ginecologia ed Ostetricia, Esperta in Chirurgia 

Ginecologica, Policlinico Universitario Agostino Gemelli di Roma. 

Dott.ssa Daniela Botta, Psicologa, Psicoterapeuta, Sessuologa Clinica, ECPS. 

 

Il Comitato Scientifico: Dott.ssa Silvia Lancia, Dott. Nicola Caprioli, Prof.ssa. Anna Contardi, Prof. Benedetto Farina, 

Prof. Claudio Imperatori, Dott.ssa Irene Petruccelli, Dott.ssa Virginia Zamponi, Dott.ssa Daniela Caramazza, Dott.ssa 

Michela Morgese, Dott. Pasquale Parise, Dott. Stefano Eleuteri, Dott.ssa Rizzi Francesca 

Art. 10 

(Requisiti di iscrizione) 

1. Possono partecipare al Master sia studenti italiani che stranieri. Per poter essere iscritti al Master è necessario essere 

in possesso di uno dei seguenti requisiti: 

a) Laurea conseguita secondo gli ordinamenti didattici precedenti il decreto ministeriale del 3 novembre 1999 n. 509;  



 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

c) Lauree specialistiche ai sensi del D.M. 509/99 e lauree magistrali ai sensi del D.M. 270/2004. 

in una delle seguenti classi di laurea: Psicologia, Medicina, Ostetricia, Infermieristica, Fisioterapia. 

 

2. Possono presentare domanda di ammissione i candidati in possesso di un titolo accademico conseguito all’estero 

equiparabile per durata e contenuto al titolo accademico italiano richiesto per l’accesso al Master. I titoli di studio 

conseguiti all’estero verranno valutati dall’organo competente per la dichiarazione di equipollenza, ai solo fini 

dell’iscrizione al Master, secondo la vigente normativa. 

3. I requisiti per l’ammissione al Master dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di iscrizione. 

4. Per difetto dei requisiti si potrà disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dal Master. 

 

5. Possono essere ammessi i laureandi che, in Italia, conseguano il titolo entro il primo appello di laurea successivo 

all’avvio del Master e che, alla data dell’iscrizione, siano in difetto delle sole attività previste per la prova finale. 

L’immatricolazione avviene sotto condizione e l’iscrizione decade nel caso di mancato conseguimento del titolo 

d’accesso nei termini stabiliti. In tal caso non è previsto il rimborso del contributo d’iscrizione versato. 

 

Art. 11 

(Uditori) 
1. Coloro che non sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 10 del presente regolamento potranno partecipare al 

Master in qualità di uditore. 

2. L’uditore frequenta tutte le attività formative del Master, ad esclusione dello stage. Non sostiene le verifiche di 

profitto, né l’esame finale e non consegue i crediti formativi universitari.  

3. Al termine del Master agli uditori che frequentino almeno il 75% delle attività formative previste e che siano in 

regola con il pagamento della quota d’iscrizione è rilasciato un attestato di partecipazione in qualità di uditore. 

4. Il contributo per partecipare come uditore al Master è indicato all’art. 13 del presente Regolamento. 

 

Art. 12 

(Selezione dei candidati) 

1. Il Master è un corso post lauream a numero chiuso. Il numero massimo di iscritti è fissato in n. 50 posti.  

2. L’ammissione al Master è subordinata ad una positiva valutazione del curriculum del candidato da parte della 

Direzione del Master. 

Art. 13 

(Quota d’iscrizione) 

1. La tassa ordinaria d’iscrizione al Master è stabilita in € 3000 (+ €16 imposta bollo), da versare in un’unica 

soluzione al momento dell’immatricolazione, oppure in più soluzioni come segue: 

Iª  rata € 1000 (+ €16 imposta bollo) all’atto dell’immatricolazione              

IIª rata € 1000 entro il 31/01/2026 

IIIª rata € 1000 entro il 31/05/2026 

 

2. A tutti coloro che effettueranno l’iscrizione entro il 15/07/2025 è riconosciuta una quota  agevolata pari a € 2700 

(+ €16 imposta bollo), da versare in un’unica soluzione al momento dell’immatricolazione, oppure in più soluzioni 

come segue: 

Iª  rata € 1000 (+ €16 imposta bollo) all’atto dell’immatricolazione              

IIª rata € 1000 entro il 31/01/2026 

IIIª rata € 700 entro il 31/05/2026 

 



 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

3. Agli studenti e alumni dell’UER è riconosciuta una quota  agevolata pari a  € 2.400 (+ €16 imposta bollo), da 

versare in un’unica soluzione al momento dell’immatricolazione, oppure in più soluzioni come segue: 

Iª  rata € 1000 (+ €16 imposta bollo) all’atto dell’immatricolazione              

IIª rata € 1000 entro il 31/01/2026 

IIIª rata € 400 entro il 31/05/2026 

 

4. Il contributo per partecipare come uditore al Master è di € 1.700 (+ €16 imposta bollo), da versare in un’unica 

soluzione al momento dell’iscrizione, oppure in due soluzioni come segue: 

Iª  rata € 100 (+ €16 imposta bollo) all’atto dell’immatricolazione            

IIª rata € 700 entro 31/01/2026 

 

5. Ai pagamenti dilazionati effettuati dopo la data di scadenza delle rate, ad eccezione della rata di iscrizione, verranno 

applicati gli interessi di mora, secondo le modalità riportate nel vigente regolamento tasse e contributi dei corsi di 

Laurea dell’Università Europea di Roma. 

 

6. Le tasse potranno essere ridotte in forza di specifiche convenzioni con Enti, Associazioni, Istituzioni che potranno 

versare delle borse di studio a favore dei partecipanti. In caso di pagamenti dilazionati, le eventuali agevolazioni 

verranno detratte a partire dall’ultima rata. 

 

7. Il mancato pagamento dell’intera quota d’iscrizione al Master precluderà il rilascio del diploma finale/attestato di 

partecipazione. 

 

Art.14 

 (Domanda di ammissione e procedura d’immatricolazione) 

1. Per partecipare alla selezione di cui all’art. 12 comma 2 , il candidato deve inviare il proprio CV 

al seguente indirizzo email: mastersessuologia@unier.it  

 

2. Una volta ricevuta la comunicazione di amissione al Master, il candidato deve presentare la 

domanda d’immatricolazione tramite il sistema informatico Esse3 entro il 01/09/2025, secondo le 

modalità indicate nella pagina web del corso e di seguito riportate: 

 

a) registrarsi nel sito www.universitaeuropeadiroma.it nella sezione “ESSE3”. La registrazione 

permette la creazione delle credenziali (Username e Password). 

b) compilare online la domanda di iscrizione, accedendo con le proprie credenziali al sistema 

informatico di Ateneo; 

 

2. Durante la procedura di immatricolazione sul sistema Esse3 dovranno essere caricati i documenti 

con allegati esclusivamente in formato .pdf (ogni allegato non dovrà superare i 5 MB - non sono 

ammessi invii di fotografie): 

a) Per i cittadini italiani e stranieri: 

mailto:mastersessuologia@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 
 
                          Il Rettore 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

- una fotografia formato tessera; 

- copia di un documento di riconoscimento (fronte/retro) in corso di validità; 

- copia del codice fiscale (fronte/retro) in corso di validità; 

- autocertificazione del titolo universitario; 

- autocertificazione del diploma di maturità; 

b) Per i soli cittadini stranieri: 

copia del titolo straniero tradotto, legalizzato e accompagnato dalla dichiarazione di valore in loco, 

rilasciata dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana, secondo le norme 

vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle Università italiane (solo 

per i possessori di titolo di studio non dichiarato equipollente) oppure l’Attestato di Verifica del 

titolo da parte di Cimea. 

3. Per completare la procedura di immatricolazione sopra indicata è necessario scaricare il MAV e 

procedere al pagamento. 

4. La documentazione di cui al comma 2 del presente articolo non necessita di essere inviata, in 

quanto la procedura è informatizzata. 

Art. 15 

(Tirocinio) 

1. Il tirocinio, che impegnerà gli studenti per circa n. 250 ore, sarà svolto in aziende e/o enti pubblici o privati 

convenzionati. In alternativa al tirocinio curriculare sopraindicato, gli studenti potranno elaborare un project work su un 

argomento concordato con il Direttore del Master. 

 

Art. 16 

(Doppia iscrizione e incompatibilità) 

1. Ai sensi e per gli effetti della legge 12 aprile 2022, n. 33 e del D.M. 29 luglio 2022, n. 930, è consentita l’iscrizione 

contemporanea al master e a un corso di laurea o di laurea magistrale; è altresì consentita, ai sensi della medesima 

disciplina, l’iscrizione contemporanea al master e a un corso di dottorato di ricerca o a un corso di specializzazione non 

medica.  

2. La doppia iscrizione è consentita previa verifica dei requisiti previsti dalla disciplina generale richiamata al comma 1 

del presente articolo.  

3. Fanno eccezione i Corsi di perfezionamento e aggiornamento professionale. 

  

 


